UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2019

Alžběta Jarovská

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Svoboda slova 2.0 – pojetí svobody slova u současných
českých novinářů**

Diplomová práce

Autor práce: Alžběta Jarovská

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Jan Jirků, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. dubna 2019

Alžběta Jarovská

Bibliografický záznam

JAROVSKÁ, Alžběta. *Svoboda slova 2.0 – pojetí svobody slova u současných českých novinářů*. Praha, 2019. 65 s. Magisterská práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Školitel PhDr. Jan Jirků, Ph.D.

Rozsah práce: 119 576 znaků s mezerami

Anotace

Magisterská práce nazvaná Svoboda slova 2.0 – pojetí svobody slova u současných českých novinářů se zabývá aktuálním pojetím fenoménu svobody slova v českém mediálním prostředí, konkrétně v oblasti periodického tisku. Kontext svobody slova práce zkoumá jak ze sociologického a filozofického pohledu, tak z perspektivy právního řádu, jenž svobodu projevu v českých médiích reguluje. Důraz je kladen na roli tisku v demokratické společnosti a potřebu svobody slova pro její správné fungování. Nejsou opomenuty ani vlivy zasahující do novinářské autonomie a fenomén autocenzury jako významné restrikce omezující novinářskou svobodu projevu. Práce nabízí aktuální stav svobody slova dle neziskových organizací Freedom House a Reporters Without Borders a zaměřuje se i na nedávné kauzy spojené s ovlivňováním mediálního obsahu ze strany vlastníků v České republice. Provedený výzkum předkládá názory deseti etablovaných českých novinářů a potvrzuje předpoklady řady zahraničních studií, tj. že významnými omezujícími faktory svobody slova jsou především ekonomické subjekty jako inzerenti či mediální partneři, a také sami novináři vlastní autoregulací.

Annotation

Master's thesis entitled Freedom of the Speech 2.0 - the concept of freedom of speech among current Czech journalists deals with the latest concept of the freedom of speech phenomenon in the Czech media environment, specifically in the periodical press. The context of freedom of speech is explored both from sociological and philosophical perspective, as well as the legal restrictions that regulates the freedom of expression in the Czech media. Emphasis is placed on the role of the press in a democratic society and the need for freedom of speech for its proper functioning. This paper also deals with the factors influencing journalistic autonomy and the phenomenon of self-censorship as a significant restriction of freedom of expression. The work offers a current analyses of freedom of speech according to the non-profit organizations: Freedom House and Reporters Without Borders. It also focuses on recent cases related to the influencing of Czech media content by its owners. The research presents the opinions of ten established Czech journalists and confirms the assumptions of a number of foreign media researchers, which is that economic entities such as advertisers or media partners, and journalists themselves, are the most important restricting factors of freedom of speech.

Klíčová slova

Svoboda slova, svoboda tisku, role žurnalistiky, limity svobody slova, novinářská autonomie, regulace, samoregulace, vlastnictví médií, vlivy na svobodu tisku

Keywords

Freedom of Speech, Freedom of the Press, Role of the Press, Limits of the Freedom of Speech, Journalistic Autonomy, Regulations, Self-regulations, Media ownership, Affects on the Freedom of Press

Title

Freedom of Speech 2.0 - the concept of freedom of speech among current Czech journalists

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu PhDr. Janu Jirků, Ph.D. za podnětné a cenné rady při psaní mé práce. Děkuji mu za veškerou trpělivost a pomoc s mými častými dotazy, jeho přátelský přístup a dobrou náladu. Velké poděkování patří také mé rodině, jenž mě po celou dobu studia podporovala. V neposlední řadě děkuji všem novinářům a novinářkám, kteří se podíleli na mém výzkumu, a jejichž práce si nesmírně vážím.

Obsah

Úvod 1
1 Teoretická východiska práce..... 3
1.1 Definice základních pojmů..... 3
1.1.2 Svoboda slova a svoboda tisku..... 3
1.1.3 Svoboda slova z pohledu právního řádu..... 4
1.1.4 Periodický tisk..... 5
1.1.5 Vydavatel 5
1.1.6 Novinář..... 6
1.1.7 Elektronická periodika 6
1.1.8 Potřeba svobody tisku 7
1.1.9 Právní záruky svobody slova..... 8
1.2 O žurnalistice 9
1.2.1 Definice žurnalistiky 9
1.2.2 Definice tisku 9
1.2.3 Role tisku 9
1.2.4 Čtyři teorie tisku..... 10
1.2.5 Tisk jako čtvrtý stav moci 11
1.2.6 Kritika 11
1.3 Vlivy na svobodu tisku..... 12
1.3.1 Novinářská autonomie..... 13
1.3.2 Aktuální studie vlivů na novinářskou autonomii..... 14
1.3.2 Autocenzura 15
1.4 Právní regulace svobody slova 16
1.4.1 Regulace svobody projevu 16
1.4.2 Právní limity svobody projevu 17
1.5 Samoregulace 20
1.5.1 Etický kodex Syndikátu novinářů 21
1.5.2 Etické kodexy jednotlivých mediálních domů 22
1.6 Ekonomické vlivy na svobodu tisku 25

1.6.1 Vlastníci zkoumaných mediálních domů 25
1.6.2 Vývoj mediálního vlastnictví 26
1.6.3 ECONOMIA 27
1.6.4 MAFRA 27
1.6.5 BORGIS 28
1.6.6 CZECH NEWS CENTER 28
1.6.7 OUR MEDIA 28
1.6.8 SEZNAM.CZ 29
1.7 Aktuální stav svobody slova v České republice 30
1.7.1 Freedom House 30
1.7.2 Reporters Without Borders 32
1.7.3 Aktuální příklady ovlivnění redakčního obsahu 32
2 Metodika 35
2.1 Vlastní výzkum: Pojetí svobody slova u současných českých novinářů 35
2.1.2 Kvalitativní výzkum 36
2.1.3 Technika sběru dat 36
2.1.4 Polostrukturovaný rozhovor 37
2.1.5 Způsob výběru respondentů 37
2.1.6 Realizace rozhovorů 38
2.1.7 Témata dotazování 39
2.2 Výstup výzkumu 41
2.3 Analýza shromážděných dat 41
2.3.1 Osobní názor na stav svobody slova v českých médiích 41
2.3.2 Ovlivňování mediálního obsahu 42
2.3.3 Osobní zkušenost s omezováním svobody slova 44
2.3.4 Externí vlivy, které mohou zasahovat do redakčního obsahu 46
2.3.5 Zásahy vlastníků do svobody tisku 48
2.3.6 Autocenzura jako vlastní forma novinářské cenzury 50
2.4 Zodpovězení výzkumných otázek 52
Závěr 54
Summary 56

Použitá literatura 58
--------------------------------- -----------

Úvod

Porušením svobody slova může být kulka mířící na investigativního novináře, nebo jen zaklepání na dveře. (Mezinárodní federace novinářů)

Právo na svobodu slova je základním kamenem každé demokratické společnosti. Na těchto základech pak stojí jako pevný pilíř svobodný tisk. Utváří veřejné mínění, kontroluje mocenské složky ve státě a vede je k odpovědnosti. Stojí na straně občanů a stává se komunikačním kanálem mezi nimi a představiteli země (McQuail, 2016, s. 38). Jak představitelé, tak občané si uvědomují nezbytnost kritických a transparentních médií ke zdravému chodu společnosti. Tak tomu je v ideálním případě.

Jak poukazuje řada neziskových organizací sledujících úroveň svobody tisku (Reporters Without Borders, 2018, Freedom House, 2018) žurnalistika dnes čelí kritice a nátlakům i v prostředí, ve kterém byla dříve v bezpečí. Ve svobodné a demokratické společnosti. Na jedné straně stojí politici, jež nešetří slovními útoky na adresu médií, ale zároveň se snaží mediální obsah ovlivnit ke svému prospěchu. Na straně druhé čelí žurnalistika

[…]

či spravedlivý soudní proces. Přesto však existuje celá řada vlivů omezujících nezávislost žurnalistiky. Novinářskou autonomii ovlivňují zevnitř jak redakční rutiny, tak vlastníci médií. Stále větší moc nad médii však získávají externí subjekty jako inzerenti, zadavatelé reklamy či čtenáři. Odborná literatura však neopomíná ani osobu samotného novináře. Patrně největší cenzuře, které v našem prostředí novinář čelí, je on sám. Komerční tlaky, hrozba ztráty čtenářů, absence financí na kvalitní zdroje a nedostatek času jsou jen ty nejvýraznější problémy, se kterými se média a jejich pracovníci denně potýkají. To vše se stává hrozbou pro novinářskou autonomii a tím i svobodu slova.

Rozhovory s deseti etablovanými českými novináři ukázaly, že mediální obsah může být ovlivňován celou řadou faktorů a zachovat si v takovém prostředí profesní nezávislost není jednoduché. Polovina novinářů, se kterými jsem měla tu možnost hovořit, se sama setkala s narušením svobody slova. Nepřevládaly ani tak přímé zásahy od vlastníků médií, jako tlaky ze strany obchodních a reklamních oddělení. Prokázalo se to, co zjistila celá řada zahraničních studií, že ekonomická stránka médií ovlivňuje stále více redakční obsah. Na základě osobní zkušenosti novinářů bylo zjištěno, že dochází k porušování zásadních etických standardů (mnohdy i porušení tiskového zákona) - oddělení reklamního a redakčního obsahu, stejně tak ovlivňování obsahu ve prospěch zainteresovaných ekonomických subjektů. Respondenti potvrdili, že čím více je médium ekonomicky závislé na inzerentech a reklamě, tím více je ohrožena profesní nezávislost a potažmo svoboda slova.

Za největší přínos mého výzkumu a potenciál pro další výzkum považuji otázku autocenzury. Téměř všichni novináři v průběhu rozhovorů zmiňovali, že mají problém psát nejen o svém zaměstnavateli, ale i mediálních partnerech či inzerentech. O svém vlastníkově by bez váhání psalo pouze 20 % dotazovaných. Novináři si uvědomují čím dál více, že je jejich profese přivádí do nezdravého vztahu závislosti na tom, kdo noviny platí. A to se promítá i do samotného obsahu. Svoboda slova se oklešťuje od nesnadných témat týkajících se vlastníků a dalších subjektů, jenž přinášejí do médií finance. Novinářská autonomie tak trpí nejen vnějšími vlivy, ale i vnitřní autocenzurou. Média se následně dostávají do začarovaného kruhu, kdy se manipuluje s obsahem a veřejnost v ně ztrácí důvěru.

Po rozhovorech s novináři nevidím jiné východisko z této situace, než snažit se minimalizovat závislost na inzerci a reklamě, a naopak maximalizovat pozornost na kvalitu obsahu a příjem od čtenářů. Pozadu by neměly zůstat ani institucionální aspekty svobody slova – nezávislost médií, funkce novináře a role tisku by se měly po vzoru Německa či Belgie začlenit do právního řádu. Stejně tak by se mělo dbát na dodržování samoregulačních norem, např. zřízením tiskové rady jako je tomu ve Švédsku a dalších severských zemích, kde tradičně panuje nejvyšší forma nezávislosti médií. Jedině tak jednou nemusí být svoboda slova modifikována do podoby, která již není slučitelná s demokratickými principy.

Summary

It might seem like we live in a democratic society where journalists can say what they want. Freedom of the press is as obvious as a Freedom of belief or a right for a fair trial. Yet there are number of influences limiting the independence of journalism. Journalist' autonomy is influenced by internal forces such as editorial routines and media owners. External factors such as advertisers and readers are gaining more power over the media. But perhaps the greatest censorship that a journalist faces in our environment is himself. Commercial pressures, the threat of loss of readers, the lack of finance funds for quality resources, and the lack of time are just the most significant problems that the media and their workers face every day. All this becomes a threat to journalistic autonomy and thus to freedom of speech.

Interviews with ten established Czech journalists have shown that many factors can influence media content and it is not easy to maintain professional independence in such an environment. Half of the journalists that I had the opportunity to speak with have faced a violation of their freedom of speech. Majority was affected by pressures from advertisers more than from media Owners. What has been proven by a number of foreign studies has been confirmed: editorial content is increasingly influenced by the media's economic status. Based on the personal experience of journalists, it was found that fundamental ethical standards (often violations of the Press Act) were violated – such as separation of advertising and editorial content, as well as influencing content for the benefit of interested economic entities. Respondents confirmed that the more economically dependent they are on advertisers and economical entities, the more threatened is their professional independence and freedom of speech.

I see the biggest benefit of my paper and the potential for further research in the question of self-censorship. Almost all journalists mentioned during the interviews that they had a problem with reporting not only about their employer, but also about the media partners or advertisers. Only 20 % of those surveyed would have written about their owner without hesitation. Journalists are becoming more and more aware that their profession brings them into an unhealthy dependance on those who pays the newspaper. And that is reflected in the media content itself.

Freedom of speech is restricted by their owners and other economical entities which are bringing finance to the media. Thus, journalistic autonomy suffers not only from external influences but also from internal self-censorship. The media then enter a vicious circle where

content is being manipulated and the public loses confidence in the media. After several interviews with journalists, I do not see another way out of this situation than to try to minimize the dependence on advertising, and on the other hand to maximize the attention to content quality and income from the readers.

Institutional aspects of freedom of speech – media independence, journalists' role and the role of the press should be incorporated more into the laws like it is in Germany and Belgium for example. Equal awareness should be focused on the ethical standards by making sure they are respected, for example by setting up a press council, as is the case in Sweden and other Nordic countries, where there is traditionally the highest level of media independence and freedom of speech. Only then we can preserve a true freedom of speech and not keep on modifying it into a form that is no longer compatible with democratic principles.
