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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce víceméně odpovídá tezím (které ale v elektronické verzi chybí), pouze výsledky / zodpovězení
výzkumných otázek jsou ve výsledném textu zařazeny jako podkapitola metodologické kapitoly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu F
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru F

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se zabývá svobodou slova, respektive svobodou tisku. Prostřednictvím rozhovorů s deseti novináři z
hlavních mediálních domů autorka zjišťuje, jak její respondenti tyto normativní koncepty chápou, jak hodnotí
jejich uplatňování v kontextu českých médií a zda mají zkušenost s omezováním těchto svobod během výkonu
svého povolání. Úvodní část je kompilací autorce dostupných zdrojů, které nějak souvisí s tématem svobody
slova/tisku, v další části představuje použité metody, ve třetí části pak prezentuje výsledky rozhovorů. Ty jsou
pak v podkapitole 2.4 kvantitativně (!) shrnuty.

Zůstává otázkou, zda jednotlivé slabiny práce vyvažuje nějaký přínos. Hlavní slabiny: (1) Svoboda slova 2.0
zmíněná v názvu se vyskytuje pouze na první stránce v úvodu, následně pak už jde pouze o klasickou svobodu
slova. (2) Svoboda slova, respektive svoboda tisku, je v první části práce představena v řadě stručných
podkapitol, kterým ale chybí vzájemné provázání, takže není jasné, zda jsou jednotliví zmiňovaní autoři ve
vzájemném souladu či rozporu, zda jsou tato různá pojetí svobody slova problematická nebo naopak všeobecně
přijímaná atd. K tématu existuje ještě mnoho dalších zdrojů, se kterými autorka nepracuje. (3) Deset novinářů je
malý, nereprezentativní vzorek, takže prezentace jejich odpovědí kvantitativní formou (70 procent versus 30
procent respondentů) není vhodná a vyvozování závěrů na základě množství stejných odpovědí není korektní.
Na základě anekdotické evidence rovněž není možné spekulovat ohledně toho, jak by bylo třeba českou

mediální scénu reformovat, jak to autorka činí v závěru. (4) Výpovědi respondentů nejsou na závěr uvedeny do
souvislosti s teoriemi z úvodu práce.

Na druhou stranu autorka získala některé kritické výpovědi novinářů, které problematizují naplňování svobody
slova/tisku v české mediální praxi. Získat pro výzkumné účely výpovědi českých novinářů je obtížné a získat od
nich přiznání, že v jejich branži něco není v pořádku, je obvykle nemožné. Přesto se to autorce podařilo.

Získané výpovědi by ovšem bylo třeba uvést do teoretického kontextu, posoudit jejich závažnost a především
zhodnotit, zda někomu obeznámenému s problémy české mediální krajiny přinášejí nějaké nové informace.
Autor posudku se domnívá, že problémy svobody slova a tisku citované v práci jsou již dlouho všeobecně
známé. Vzhledem k tomu, že autorka v práci nedemonstruje teoretickou signifikanci získaných výpovědí, je
otázka, zda práce přináší něco nového.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů F
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Závěry jsou podložené pouze anekdotickou evidencí, jejíž omezená platnost není nikde reflektována. Jinak je po
formální stránce práce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorce se podařilo vyzpovídat deset novinářů a získat jejich více či méně kritické výpovědi na téma svoboda
slova/tisku. Nepodařilo se jí ale demonstrovat schopnost kriticky zpracovat relevantní teoretickou literaturu ani
schopnost provést empirický výzkum, na základě kterého by mohla podloženě prezentovat vlastní závěry

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak souvisí získané výpovědi novinářů s konceptem svobody slova 2.0?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Zjištěné shody se netýkají vlastního textu práce.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Autorce se nepodařilo demonstrovat schopnost kriticky zpracovat relevantní teoretickou literaturu ani schopnost
provést empirický výzkum. Zůstává otázkou, zda získané výpovědi respondentů samy o sobě představují
dostatečný přínos, respektive zda se autorce při obhajobě podaří vysvětlit jejich teoretický význam.

Datum: 23.1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.